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「平成３１年度免許状更新講習の開設予定状況」について

教員免許更新制の実施については、日頃より御尽力いただき、ありがとうございます。

このたび、文部科学省においては、各大学等の御協力のもと平成３１年度に開設する免

許状更新講習の受入予定人数等について調査を行い、その結果を別紙のとおり取りまとめ、

公表しましたのでお知らせします。なお、本調査のデータは近日中に独立行政法人教職員

支援機構のサイトの専用ページ（URL：http://www.nits.go.jp/menkyo/koushin/kaisetsu/h3
1ichiran.html）に掲載される予定です。

この結果によると、平成３１年度の免許状更新講習の受入予定人数は、対面講習と通信

等の講習を合わせて、必修領域は１６４，７８４人以上、選択必修領域は３３１，６１９

人以上、選択領域は２１０，９９６人以上となっており、これまでの実施状況と比較して、

全国的には昨年度を上回る規模の講習が開設される見込みです。

しかしながら、平成３１年度には、他グループよりも人数の多い平成３２年（２０２０

年）３月３１日に修了確認期限が到来する第１０グループの現職教員及び平成３２年３月

３１日に有効期間が満了する新免許状所持者の受講が多く見込まれるため、平成３０年度

と同様、例年以上に受講者数が増えることが予想されます（別添「教員免許状更新講習

開設予定状況および受講対象者数推計」参照）。

また、上記のほか、旧免許状を所持し２回目の修了確認期限が平成３３年（２０２１年）

３月３１日に到来する現職教員及び平成３３年３月３１日に有効期間が満了する新免許状

所持者における受講見込みが確定的でないこと、都道府県によっては開設が予定されてい

る選択必修領域の事項に偏りがみられることなどから、平成３１年度の免許状更新講習の

規模をさらに拡大する必要がある場合も考えられます。

ついては、各大学等におかれては、都道府県教育委員会等との情報交換を行い、各地域

における講習内容のニーズも踏まえ、適切な規模の免許状更新講習の確保について御尽力

いただけますよう、お願いいたします。



また、各免許管理者・任命権者等におかれては、平成３０年度免許状更新講習認定状況

分析（別添）を参考に、引き続き対象教員の方に計画的な受講及び修了確認等の手続につ

いて周知いただくとともに、第１０グループの現職教員及び平成３２年３月３１日に有効

期間が満了する新免許状所持者の現職教員の受講状況を把握し、対象教員が支障なく免許

状更新講習を受講することができるよう十分配慮いただくなど、適切な対応をお願いいた

します。また、必要な講習数・受講定員数についての情報を提供するなど協議会等の場を

通じて各大学等と密に連携し、各地域において適切な規模の講習が確保されるよう、通信

・放送・インターネット等による講習の活用も含めて、御検討いただくようお願いいたし

ます。開設予定状況と受講対象者数に大きな乖離のある場合には、その改善に向けた対応

状況について確認させていただくことがありますので、あらかじめ御了承ください。

また、各教育委員会においては、「教育公務員特例法等の一部を改正する法律等の施行

について」（平成29年3月31日付け文部科学省初等中等教育局長通知）においても示してい

る通り、免許状更新講習の開設に当たり、教員の負担軽減の観点から、中堅教諭等資質向

上研修をはじめとする現職研修の科目と免許状更新講習の科目の整理・合理化について引

き続き促進していただきますようお願いいたします。

教育委員会以外の開設者（大学等）が行う免許状更新講習を現職研修として活用するこ

とについても、上記同様、教員の負担軽減の観点から、引き続き促進していただけますよ

うお願いいたします。

（参考）教育公務員特例法等の一部を改正する法律等の施行について

（平成29年3月31日付け文部科学省初等中等教育局長通知）

第二 留意事項 ６ 中堅教諭等資質向上研修をはじめとする現職研修と免許状更新講

習の整合性の確保について

URL：http://www.mext.go.jp/b_menu/hakusho/nc/1384191.htm

さらに、文部科学省では、受講対象者数の増加に伴う受講機会の確保への支援策として、

「教員講習開設事業費等補助金」による「通信・放送・インターネット等による講習開発

支援事業」において、平成３０年度から、自宅での受講の後に試験会場で履修認定試験を

行う講習に対して、開設者が試験会場を増設する場合の経費の補助を実施しています。

通信・放送・インターネット等による免許状更新講習を開設する開設者におかれては、

各都道府県教育委員会等との情報交換などにより受講者数のニーズを踏まえた上で、当該

補助金の活用も積極的に御検討いただき、受講機会の確保について御協力いただくようお

願いいたします。

（参考）文部科学省ウェブサイト 平成31年度教員講習開設事業費等補助金について

トップ > 教育 > 教員の免許、採用、人事、研修等 > 教員免許更新制 > 免許状更新講

習を開設予定の方々へ > 平成31年度教員講習開設事業費等補助金について

URL：http://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/koushin/008/hojo/1280785.htm

※上記の平成31年度事業については、２月下旬までに公表予定です。



また、免許状更新講習の実施にあたっては、障害のある教員等が支障なく講習を受講で

きるよう、「障害を理由とする差別の解消の推進に関する法律」の趣旨も踏まえ、十分に

御配慮くださいますようお願いします。

文部科学省では、障害のある教員等が更新講習を円滑に受講できる環境を整えるために、

上述の補助金において「免許状更新講習障害者支援事業」についても実施しております。

当該補助金については、公募等のスケジュールが定められており、事業実施前に必ず申請

を行っていただく必要があります。当該補助事業の活用を検討する各開設者におかれては、

公募等のスケジュールを踏まえて、特別な支援を必要とする受講希望者については予め申

し出ていただけるよう告知をするなど、補助金事業の適正かつ円滑な実施に御協力願いま

す。

＜本件問い合わせ先＞
文部科学省総合教育政策局
教育人材政策課教員免許企画室更新係
T E L：03-5253-4111（内線 3572）
e-mail：menkyo@mext.go.jp



○教員免許状更新講習 開設予定状況および受講対象者数推計

（平成31年1月）

必修領域 選択必修領域 選択領域
選択必修

受入予定人数

①

受入予定人数

②

受入予定人数
（18時間換算）

③

Ｈ32.3.31
（2020.3.31）
（第10グループ）

④

Ｈ33.3.31
（2021.3.31）

⑤

必修領域

①-⑥

領域

②-⑥

選択領域

③-⑥

1 北 海 道 4,510人 5,403人 4,997人 6,905人 4,103人 5,504人 -994人 -101人 -507人

2 青 森 県 1,635人 1,665人 1,418人 1,970人 1,168人 1,569人 66人 96人 -151人

3 岩 手 県 1,600人 1,600人 595人 1,704人 1,215人 1,460人 141人 141人 -865人

4 宮 城 県 1,650人 1,940人 1,987人 2,485人 1,131人 1,808人 -158人 132人 179人

5 秋 田 県 1,000人 1,290人 1,399人 1,298人 819人 1,059人 -59人 232人 341人

6 山 形 県 960人 960人 910人 1,528人 847人 1,188人 -228人 -228人 -278人

7 福 島 県 2,296人 2,496人 2,223人 2,812人 1,682人 2,247人 49人 249人 -24人

8 茨 城 県 2,600人 1,950人 1,908人 4,148人 2,333人 3,241人 -641人 -1,291人 -1,333人

9 栃 木 県 2,430人 2,703人 1,661人 2,516人 1,432人 1,974人 456人 729人 -313人

10 群 馬 県 2,570人 2,710人 2,249人 3,463人 1,617人 2,540人 30人 170人 -291人

11 埼 玉 県 3,125人 3,405人 3,051人 8,007人 4,495人 6,251人 -3,126人 -2,846人 -3,200人

12 千 葉 県 3,485人 3,470人 3,045人 7,614人 4,266人 5,940人 -2,455人 -2,470人 -2,895人

13 東 京 都 8,514人 9,294人 10,144人 17,081人 7,692人 12,387人 -3,873人 -3,093人 -2,242人

14 神 奈 川 県 4,380人 5,570人 3,424人 7,626人 5,400人 6,513人 -2,133人 -943人 -3,089人

15 新 潟 県 2,400人 3,945人 2,958人 3,150人 1,638人 2,394人 6人 1,551人 564人

16 富 山 県 1,030人 1,185人 1,133人 1,370人 756人 1,063人 -33人 122人 70人

17 石 川 県 1,370人 1,430人 1,316人 1,603人 865人 1,234人 136人 196人 82人

18 福 井 県 1,710人 1,738人 1,672人 1,275人 589人 932人 778人 806人 740人

19 山 梨 県 900人 1,100人 952人 1,190人 752人 971人 -71人 129人 -19人

20 長 野 県 1,740人 1,670人 2,096人 2,915人 1,775人 2,345人 -605人 -675人 -249人

21 岐 阜 県 3,100人 3,065人 3,928人 2,760人 1,736人 2,248人 852人 817人 1,680人

22 静 岡 県 2,430人 2,450人 2,485人 5,471人 2,909人 4,190人 -1,760人 -1,740人 -1,705人

23 愛 知 県 4,664人 5,324人 5,097人 7,979人 4,119人 6,049人 -1,385人 -725人 -953人

24 三 重 県 1,580人 1,570人 1,567人 2,506人 1,536人 2,021人 -441人 -451人 -454人

25 滋 賀 県 1,224人 1,414人 733人 2,621人 1,088人 1,855人 -631人 -441人 -1,121人

26 京 都 府 2,916人 2,552人 1,883人 3,486人 1,823人 2,655人 262人 -103人 -772人

27 大 阪 府 7,230人 7,905人 6,986人 10,400人 6,072人 8,236人 -1,006人 -331人 -1,250人

28 兵 庫 県 3,310人 3,755人 3,536人 7,995人 4,110人 6,053人 -2,743人 -2,298人 -2,516人

29 奈 良 県 1,340人 1,415人 933人 2,186人 1,155人 1,671人 -331人 -256人 -737人

30 和 歌 山 県 1,760人 1,760人 1,812人 1,611人 666人 1,139人 622人 622人 673人

31 鳥 取 県 810人 872人 832人 913人 505人 709人 101人 163人 123人

32 島 根 県 1,730人 1,330人 1,481人 1,099人 727人 913人 817人 417人 568人

33 岡 山 県 2,110人 2,666人 2,225人 2,587人 1,535人 2,061人 49人 605人 164人

34 広 島 県 2,970人 3,200人 3,230人 3,709人 1,827人 2,768人 202人 432人 462人

35 山 口 県 1,390人 1,474人 1,384人 1,776人 1,032人 1,404人 -14人 70人 -20人

36 徳 島 県 820人 1,021人 993人 1,226人 663人 945人 -125人 77人 49人

37 香 川 県 1,630人 1,650人 1,800人 1,369人 799人 1,084人 546人 566人 716人

38 愛 媛 県 1,300人 1,984人 1,831人 1,671人 1,067人 1,369人 -69人 615人 462人

39 高 知 県 1,080人 1,130人 1,096人 1,109人 724人 917人 164人 214人 180人

40 福 岡 県 3,440人 4,350人 4,102人 5,379人 3,016人 4,197人 -757人 153人 -95人

41 佐 賀 県 1,410人 1,590人 1,175人 1,383人 749人 1,066人 344人 524人 109人

42 長 崎 県 2,495人 2,735人 2,852人 2,059人 1,031人 1,545人 950人 1,190人 1,307人

43 熊 本 県 1,560人 2,011人 1,826人 2,601人 1,422人 2,012人 -452人 -1人 -186人

44 大 分 県 950人 1,058人 996人 1,690人 965人 1,328人 -378人 -270人 -332人

45 宮 崎 県 1,220人 1,260人 1,240人 1,510人 1,036人 1,273人 -53人 -13人 -33人

46 鹿 児 島 県 2,770人 3,454人 3,900人 2,955人 1,519人 2,237人 533人 1,217人 1,663人

47 沖 縄 県 1,950人 2,440人 2,107人 3,716人 1,014人 2,365人 -415人 75人 -258人

そ の 他 0人 0人 0人

109,094人 120,959人 111,166人 164,427人 89,420人 126,924人 -17,830人 -5,965人 -15,757人

55,690人 210,660人 99,830人

164,784人 331,619人 210,996人 164,427人 89,420人 126,924人 37,860人 204,695人 84,073人

※受講対象者数推計は、国公私立学校及び幼保連携型認定こども園に勤務する受講対象の旧免許状及び新免許状所持現職教員数（受講義務者のみ計上（免除対
象職を除く。））を各都道府県教育委員会の調査により集計した推計値（平成30年1月時点）。

合計

通信・放送・インターネッ
ト等による講習

総計

（参考）受講対象者数推計の平均との比較

受講対象者数
推計（④・⑤）
の平均

⑥

都道府県名

平成31年度（2019年度）開設予定状況 受講対象者数推計
（新免許状所持現職教員を含む）

修了確認期限又は有効期間の満了日



別 紙

平成３１年度免許状更新講習の開設予定状況

平成３１年度（２０１９年度）の免許状更新講習の開設予定について、平成３０年１１

月時点で回答のあった大学等の開設予定を集計したところ、今後申請予定の講習も含む平

成３１年度の受入予定人数は、以下のとおりとなっている。

○必修領域 ３４４大学等 対面講習 受入予定人数 １０９，０９４人以上

通 信 等 受入予定人数 ５５，６９０人以上

○選択必修領域 ３７１大学等 対面講習 受入予定人数 １２０，９５９人以上

通 信 等 受入予定人数 ２１０，６６０人以上

○選択領域 ４８９大学等 対面講習 受入予定人数 １１１，１６６人以上

通 信 等 受入予定人数 ９９，８３０人以上

（選択領域は１８時間相当に換算）

※大学数には、受入予定人数が未定の大学等も含む。

（参考）

平成２９年１１月時点の平成３０年度免許状更新講習の開設予定状況

○必修領域 ３３８大学等 対面講習 受入予定人数 １０３，３３５人以上

通 信 等 受入予定人数 ５６，３７０人以上

○選択必修領域 ３６３大学等 対面講習 受入予定人数 １１０，４７１人以上

通 信 等 受入予定人数 １２９，９８０人以上

○選択領域 ４８４大学等 対面講習 受入予定人数 １０７，０８５人以上

通 信 等 受入予定人数 ９１，０９２人以上

（選択領域は１８時間相当に換算）

※大学数には、受入予定人数が未定であった大学等も含む。



【平成３０年１１月文部科学省調べ】

大学等数 受入予定人数

1 北 海 道 10 4,510人
北海道大学(150)、北海道教育大学(2920)、札幌大学(100)、星槎道都大学(150)、苫小牧駒澤
大学(150)、北翔大学(120)、北海道科学大学(40)、稚内北星学園大学(60)、星槎大学(700)、公
益社団法人学校教育開発研究所(120)

2 青 森 県 4 1,635人 弘前大学(900)、八戸学院大学(400)、星槎大学(15)、青森明の星短期大学(320)

3 岩 手 県 2 1,600人 岩手大学(700)、岩手県教育委員会(900)

4 宮 城 県 5 1,650人
宮城教育大学(900)、石巻専修大学(100)、仙台大学(100)、東北学院大学(200)、星槎大学
(350)

5 秋 田 県 2 1,000人
秋田大学(1000)
【受入人数未定の大学等】秋田県教育委員会

6 山 形 県 3 960人 山形大学(820)、東北文教大学(100)、羽陽学園短期大学(40)

7 福 島 県 6 2,296人
福島大学(1510)、会津大学短期大学部(50)、郡山女子大学(90)、福島学院大学(126)、星槎大
学(400)、郡山女子大学短期大学部(120)

8 茨 城 県 8 2,600人
茨城大学(1000)、筑波大学(750)、筑波技術大学(20)、茨城キリスト教大学(200)、常磐大学
(160)、流通経済大学(80)、茨城女子短期大学(240)、つくば国際短期大学(150)

9 栃 木 県 6 2,430人
宇都宮大学(1440)、足利大学(270)、宇都宮共和大学(100)、白鴎大学(350)、國學院大學栃木
短期大学(150)、作新学院大学・作新学院大学女子短期大学部(120)

10 群 馬 県 9 2,570人
群馬大学(1120)、高崎経済大学(250)、共愛学園前橋国際大学(90)、群馬医療福祉大学(80)、
高崎健康福祉大学(200)、東京福祉大学(180)、関東短期大学(100)、新島学園短期大学(50)、
明和学園短期大学(500)

11 埼 玉 県 19 3,125人

埼玉大学(660)、共栄大学(100)、埼玉工業大学(300)、城西大学(80)、女子栄養大学(200)、駿
河台大学(45)、文教大学(300)、平成国際大学(200)、淑徳大学(60)、大東文化大学(100)、東京
家政大学(50)、文京学院大学(40)、星槎大学(800)、さいたま市教育委員会(40)、武蔵野学院
大学・武蔵野短期大学(150)
【受入人数未定の大学等】十文字学園女子大学、聖学院大学、東邦音楽大学、武蔵丘短期大
学

12 千 葉 県 16 3,485人

千葉大学(800)、植草学園大学(360)、神田外語大学(50)、国際武道大学(55)、城西国際大学
(200)、清和大学(80)、千葉科学大学(170)、千葉商科大学(30)、帝京平成大学(100)、麗澤大学
(80)、千葉敬愛短期大学(260)、千葉県教育委員会(100)、千葉市教育委員会(300)、柏市教育
委員会(150)、聖徳大学・聖徳大学短期大学部(750)
【受入人数未定の大学等】和洋女子大学

13 東 京 都 45 8,514人

筑波大学(250)、東京学芸大学(2200)、首都大学東京(50)、開智国際大学(30)、大妻女子大学
(180)、慶應義塾大学(100)、國學院大學(50)、昭和女子大学(80)、白梅学園大学(200)、創価大
学(300)、大東文化大学(200)、拓殖大学(40)、玉川大学(220)、多摩美術大学(50)、津田塾大学
(120)、東京医療保健大学(25)、東京家政大学(110)、東京女子体育大学(80)、東京農業大学
(60)、東京福祉大学(60)、東京理科大学(140)、二松学舎大学(100)、日本女子大学(90)、日本
女子体育大学(100)、日本体育大学(150)、文京学院大学(40)、法政大学(70)、武蔵野音楽大
学(160)、武蔵野美術大学(119)、明治大学(70)、明治学院大学(60)、明星大学(340)、目白大学
(360)、早稲田大学(250)、星槎大学(400)、有明教育芸術短期大学(50)、鶴川女子短期大学
(100)、蒲田保育専門学校(100)、竹早教員保育士養成所(100)、草苑保育専門学校(180)、独
立行政法人国立青少年教育振興機構(80)、公益財団法人才能開発教育研究財団(200)、一般
財団法人日本私学教育研究所(200)、公益社団法人学校教育開発研究所(600)、上野学園大
学・上野学園大学短期大学部(50)

平成３１年度免許状更新講習開設予定（必修領域）

都道府県名
H３１ 開設予定

開設予定大学等、人数内訳



大学等数 受入予定人数
都道府県名

H３１ 開設予定
開設予定大学等、人数内訳

14 神 奈 川 県 12 4,380人

横浜国立大学(1900)、神奈川県立保健福祉大学(60)、文教大学(120)、國學院大學(130)、星
槎大学(1600)、神奈川大学(80)、相模女子大学(100)、女子美術大学(200)、横浜商科大学
(30)、横浜美術大学(40)、湘北短期大学(120)
【受入人数未定の大学等】関東学院大学

15 新 潟 県 8 2,400人
新潟大学(1000)、上越教育大学(600)、新潟県立大学(130)、新潟経営大学(150)、新潟工科大
学(200)、新潟青陵大学(180)、新潟薬科大学(50)、公益社団法人学校教育開発研究所(90)

16 富 山 県 3 1,030人 富山大学(850)、星槎大学(100)、富山国際大学(80)

17 石 川 県 1 1,370人 金沢大学(1370)

18 福 井 県 4 1,710人 星槎大学(400)、仁愛大学(200)、仁愛女子短期大学(600)、福井県教育委員会・福井大学(510)

19 山 梨 県 4 900人 山梨大学(580)、山梨県立大学(100)、都留文科大学(120)、山梨学院大学(100)

20 長 野 県 8 1,740人
信州大学(1000)、長野県立大学(240)、長野大学(60)、松本大学(200)、大谷大学(60)、長野市
教育委員会(80)、清泉女学院大学・清泉女学院短期大学(100)
【受入人数未定の大学等】佐久大学・佐久大学信州短期大学部

21 岐 阜 県 2 3,100人 岐阜大学(2860)、岐阜女子大学(240)

22 静 岡 県 11 2,430人

星槎大学(240)、岐阜女子大学(40)、聖隷クリストファー大学(40)、常葉大学(820)、浜松学院大
学(100)、常葉大学短期大学部(200)、浜松学院大学短期大学部(350)、浜松市教育委員会
(600)、独立行政法人国立青少年教育振興機構(40)
【受入人数未定の大学等】静岡大学、東海大学短期大学部

23 愛 知 県 29 4,664人

愛知教育大学(800)、愛知県立大学(120)、星槎大学(200)、愛知大学(80)、愛知学院大学
(100)、愛知産業大学(40)、愛知淑徳大学(60)、愛知東邦大学(90)、愛知文教大学(80)、金城学
院大学(70)、椙山女学園大学(150)、中京大学(80)、中部大学(180)、名古屋学芸大学(30)、名
古屋経済大学(100)、名古屋芸術大学(100)、名古屋女子大学(60)、南山大学(130)、日本福祉
大学(144)、豊橋創造大学短期大学部(150)、名古屋柳城短期大学(70)、名古屋文化学園保育
専門学校(300)、名古屋市教育委員会(260)、豊橋市教育委員会(260)、岡崎市教育委員会
(260)、豊田市教育委員会(400)、桜花学園大学・名古屋短期大学(150)、岡崎女子大学・岡崎
女子短期大学(200)
【受入人数未定の大学等】人間環境大学

24 三 重 県 5 1,580人
三重大学(850)、皇學館大学(330)、高田短期大学(80)、ユマニテク短期大学(160)、鈴鹿大学・
鈴鹿大学短期大学部(160)

25 滋 賀 県 3 1,224人 滋賀大学(500)、びわこ学院大学(524)、龍谷大学(200)

26 京 都 府 13 2,916人

京都教育大学(396)、京都府立大学(100)、大谷大学(900)、京都外国語大学(100)、京都女子
大学(120)、京都橘大学(250)、京都ノートルダム女子大学(100)、同志社大学(150)、花園大学
(200)、立命館大学(200)、龍谷大学(200)、一般財団法人日本私学教育研究所(200)
【受入人数未定の大学等】佛教大学

27 大 阪 府 24 7,230人

大阪教育大学(2700)、大阪市立大学(200)、星槎大学(700)、平安女学院大学(150)、大阪青山
大学(130)、大阪学院大学(50)、大阪芸術大学(120)、関西大学(120)、関西外国語大学(40)、関
西福祉科学大学(60)、近畿大学(150)、四天王寺大学(400)、相愛大学(100)、帝塚山学院大学
(150)、東大阪大学(160)、桃山学院教育大学(120)、桃山学院大学(250)、大阪信愛学院短期
大学(100)、大阪千代田短期大学(600)、公益社団法人学校教育開発研究所(450)、常磐会学
園大学・常磐会短期大学(200)、関西大学・公益財団法人才能開発教育研究財団(200)、大阪
成蹊大学・大阪成蹊短期大学(80)
【受入人数未定の大学等】追手門学院大学

28 兵 庫 県 14 3,310人

兵庫教育大学(1000)、星槎大学(300)、関西国際大学(720)、姫路大学(100)、甲南女子大学
(120)、神戸学院大学(200)、神戸女子大学(100)、姫路日ノ本大学(550)、湊川短期大学(100)、
兵庫大学・兵庫大学短期大学部(120)
【受入人数未定の大学等】関西学院大学、甲南大学、神戸親和女子大学、武庫川女子大学

29 奈 良 県 2 1,340人 奈良教育大学(1240)、星槎大学(100)

30 和 歌 山 県 1 1,760人 和歌山大学(1760)

31 鳥 取 県 2 810人 鳥取大学(750)、公立鳥取環境大学(60)



大学等数 受入予定人数
都道府県名

H３１ 開設予定
開設予定大学等、人数内訳

32 島 根 県 2 1,730人 島根大学(1130)、島根県立大学(600)

33 岡 山 県 8 2,110人
岡山大学(1600)、岡山理科大学(60)、吉備国際大学(40)、倉敷芸術科学大学(80)、美作大学
(150)、中国短期大学(60)、岡山市教育委員会(120)
【受入人数未定の大学等】倉敷市教育委員会

34 広 島 県 13 2,970人

広島大学(900)、福山市立大学(550)、星槎大学(600)、比治山大学(60)、広島経済大学(40)、広
島修道大学(100)、広島女学院大学(40)、広島文教女子大学(70)、福山大学(50)、安田女子大
学(270)、公益社団法人学校教育開発研究所(120)、広島文化学園大学・広島文化学園短期大
学(50)、安田女子大学・安田女子短期大学(120)

35 山 口 県 3 1,390人 山口大学(1100)、山口県立大学(200)、山口学芸大学(90)

36 徳 島 県 3 820人 鳴門教育大学(480)、四国大学(120)、徳島文理大学(220)

37 香 川 県 5 1,630人
香川大学(760)、星槎大学(30)、徳島文理大学(140)、四国学院大学(600)、高松大学・高松短
期大学(100)

38 愛 媛 県 1 1,300人 愛媛大学(1300)

39 高 知 県 2 1,080人 高知大学(1020)、高知学園短期大学(60)

40 福 岡 県 16 3,440人

福岡教育大学(1000)、福岡県立大学(120)、星槎大学(500)、九州共立大学(50)、九州産業大
学(160)、九州女子大学(230)、久留米大学(50)、久留米工業大学(80)、西日本工業大学(130)、
福岡工業大学(60)、福岡女学院大学(140)、近畿大学九州短期大学(100)、東筑紫短期大学
(80)、福岡こども短期大学(50)、福岡市教育委員会(600)、中村学園大学・中村学園大学短期
大学部(90)

41 佐 賀 県 4 1,410人
佐賀大学(1060)、九州龍谷短期大学(200)、佐賀女子短期大学(60)、西九州大学・西九州大学
短期大学部(90)

42 長 崎 県 5 2,495人
長崎大学(1755)、長崎県立大学(100)、活水女子大学(240)、長崎純心大学(160)、長崎短期大
学(240)

43 熊 本 県 8 1,560人
熊本大学(980)、熊本県立大学(100)、星槎大学(100)、九州ルーテル学院大学(160)、崇城大学
(60)、尚絅大学短期大学部(160)
【受入人数未定の大学等】九州看護福祉大学、熊本学園大学

44 大 分 県 3 950人 大分大学(780)、東九州短期大学(50)、別府大学短期大学部(120)

45 宮 崎 県 4 1,220人
宮崎大学(1100)、宮崎学園短期大学(120)
【受入人数未定の大学等】南九州大学、宮崎国際大学

46 鹿 児 島 県 7 2,770人
鹿児島大学(2050)、鹿屋体育大学(220)、鹿児島国際大学(30)、鹿児島純心女子大学(180)、
志學館大学(70)、鹿児島県教育委員会(200)、鹿児島市教育委員会(20)

47 沖 縄 県 7 1,950人
琉球大学(1100)、星槎大学(300)、岐阜女子大学(40)、沖縄キリスト教短期大学(200)、沖縄女
子短期大学(260)、公益社団法人学校教育開発研究所(50)
【受入人数未定の大学等】沖縄大学

そ の 他 1 0人 ■全国から受講：【受入人数未定の大学等】独立行政法人国立特別支援教育総合研究所

109,094人

16 55,690人

東北福祉大学(500)、聖徳大学(200)、放送大学(18000)、桜美林大学(5000)、玉川大学(7200)、
東京未来大学(2500)、武蔵野美術大学(100)、明星大学(80)、星槎大学(1000)、八洲学園大学
(1110)、岐阜女子大学(600)、名古屋市教育委員会(800)、公益財団法人才能開発教育研究財
団(4000)、公益財団法人大学セミナーハウス(2000)、公益社団法人学校教育開発研究所
(600)、東京学芸大学・愛知教育大学・千歳科学技術大学(12000)

※上記調査結果は、平成３０年１１月時点で回答のあった大学等からの、開設予定及び受入予定人数を集計したも
の。

合計

通信・放送・イ
ンターネット等

による講習



【平成３０年１１月文部科学省調べ】

大学
等数

受入予定人数

1 北 海 道 14 5,403人

北海道大学(150)、北海道教育大学(3268)、小樽商科大学(20)、北見工業大学(30)、札幌大学
(100)、星槎道都大学(200)、苫小牧駒澤大学(150)、北翔大学(120)、北海道科学大学(40)、北海
道情報大学(40)、稚内北星学園大学(60)、星槎大学(700)、北海道教育委員会(125)、公益社団
法人学校教育開発研究所(400)

2 青 森 県 5 1,665人
弘前大学(910)、八戸学院大学(400)、八戸工業大学(20)、星槎大学(15)、青森明の星短期大学
(320)

3 岩 手 県 2 1,600人 岩手大学(700)、岩手県教育委員会(900)

4 宮 城 県 6 1,940人
宮城教育大学(1110)、石巻専修大学(120)、仙台大学(100)、東北学院大学(200)、東北工業大
学(60)、星槎大学(350)

5 秋 田 県 1 1,290人 秋田大学(1290)

6 山 形 県 3 960人 山形大学(820)、東北文教大学(100)、羽陽学園短期大学(40)

7 福 島 県 6 2,496人
福島大学(1700)、会津大学短期大学部(50)、郡山女子大学(100)、福島学院大学(126)、星槎大
学(400)、郡山女子大学短期大学部(120)

8 茨 城 県 8 1,950人
茨城大学(1000)、筑波技術大学(20)、茨城キリスト教大学(300)、常磐大学(160)、流通経済大学
(80)、茨城女子短期大学(240)、つくば国際短期大学(150)
【受入人数未定の大学等】筑波大学

9 栃 木 県 6 2,703人
宇都宮大学(1573)、足利大学(230)、宇都宮共和大学(100)、白鴎大学(350)、國學院大學栃木
短期大学(300)、作新学院大学・作新学院大学女子短期大学部(150)

10 群 馬 県 9 2,710人
群馬大学(1190)、高崎経済大学(250)、共愛学園前橋国際大学(120)、群馬医療福祉大学(80)、
高崎健康福祉大学(200)、東京福祉大学(200)、関東短期大学(100)、新島学園短期大学(70)、
明和学園短期大学(500)

11 埼 玉 県 20 3,405人

埼玉大学(700)、共栄大学(100)、埼玉工業大学(400)、城西大学(90)、尚美学園大学(70)、女子
栄養大学(200)、駿河台大学(45)、文教大学(300)、平成国際大学(240)、武蔵野学院大学(50)、
淑徳大学(60)、大東文化大学(180)、東京家政大学(30)、文京学院大学(40)、星槎大学(800)、武
蔵野短期大学(100)
【受入人数未定の大学等】十文字学園女子大学、聖学院大学、東邦音楽大学、武蔵丘短期大
学

12 千 葉 県 14 3,470人

千葉大学(950)、植草学園大学(360)、神田外語大学(50)、国際武道大学(55)、城西国際大学
(200)、清和大学(80)、千葉科学大学(170)、千葉商科大学(60)、帝京平成大学(160)、麗澤大学
(80)、千葉敬愛短期大学(290)、柏市教育委員会(155)、聖徳大学・聖徳大学短期大学部(860)
【受入人数未定の大学等】和洋女子大学

13 東 京 都 45 9,294人

東京学芸大学(2200)、首都大学東京(50)、大妻女子大学(180)、慶應義塾大学(100)、國學院大
學(50)、昭和女子大学(80)、白梅学園大学(200)、創価大学(300)、大東文化大学(270)、拓殖大
学(40)、玉川大学(365)、多摩美術大学(50)、津田塾大学(120)、東京家政大学(140)、東京女子
体育大学(120)、東京農業大学(60)、東京福祉大学(100)、東京理科大学(140)、二松学舎大学
(100)、日本女子大学(90)、日本女子体育大学(100)、日本体育大学(150)、文京学院大学(40)、
法政大学(70)、武蔵野音楽大学(210)、武蔵野美術大学(119)、明治大学(70)、明治学院大学
(60)、明星大学(410)、目白大学(180)、早稲田大学(250)、星槎大学(400)、有明教育芸術短期大
学(140)、鶴川女子短期大学(100)、蒲田保育専門学校(100)、竹早教員保育士養成所(300)、草
苑保育専門学校(180)、独立行政法人国立青少年教育振興機構(80)、公益財団法人才能開発
教育研究財団(200)、一般社団法人情報処理学会(50)、一般財団法人日本私学教育研究所
（200）、公益社団法人学校教育開発研究所(1080)、上野学園大学・上野学園大学短期大学部
(50)
【受入人数未定の大学等】筑波大学、開智国際大学

14 神 奈 川 県 12 5,570人

横浜国立大学(3040)、神奈川県立保健福祉大学(60)、文教大学(120)、國學院大學(130)、星槎
大学(1600)、神奈川大学(80)、相模女子大学(150)、女子美術大学(200)、横浜商科大学(30)、横
浜美術大学(40)、湘北短期大学(120)
【受入人数未定の大学等】関東学院大学

平成３１年度免許状更新講習開設予定（選択必修領域）

都道府県名
H３１ 開設予定

開設予定大学等、人数内訳



大学
等数

受入予定人数
都道府県名

H３１ 開設予定
開設予定大学等、人数内訳

15 新 潟 県 7 3,945人
新潟大学(1390)、上越教育大学(1100)、新潟県立大学(180)、新潟経営大学(200)、新潟工科大
学(120)、新潟青陵大学(375)、公益社団法人学校教育開発研究所(580)

16 富 山 県 4 1,185人 富山大学(975)、星槎大学(100)、富山国際大学(80)、富山福祉短期大学(30)

17 石 川 県 3 1,430人 金沢大学(1370)、金沢学院大学(30)、金沢工業大学(30)

18 福 井 県 4 1,738人 星槎大学(400)、仁愛大学(200)、仁愛女子短期大学(628)、福井県教育委員会・福井大学(510)

19 山 梨 県 4 1,100人 山梨大学(580)、山梨県立大学(100)、都留文科大学(220)、山梨学院大学(200)

20 長 野 県 8 1,670人
信州大学(880)、長野県立大学(240)、松本大学(300)、大谷大学(50)、長野市教育委員会(100)、
清泉女学院大学・清泉女学院短期大学(100)
【受入人数未定の大学等】長野大学、佐久大学・佐久大学信州短期大学部

21 岐 阜 県 4 3,065人 岐阜大学(2495)、岐阜女子大学(240)、岐阜聖徳学園大学(80)、中部学院大学(250)

22 静 岡 県 12 2,450人

星槎大学(240)、岐阜女子大学(40)、聖隷クリストファー大学(40)、常葉大学(820)、浜松学院大
学(100)、常葉大学短期大学部(200)、浜松学院大学短期大学部(350)、浜松市教育委員会
(600)、独立行政法人国立青少年教育振興機構(40)、公益社団法人日本地震学会(20)
【受入人数未定の大学等】静岡大学、東海大学短期大学部

23 愛 知 県 30 5,324人

愛知教育大学(1050)、愛知県立大学(120)、星槎大学(200)、愛知大学(80)、愛知学院大学
(180)、愛知産業大学(40)、愛知淑徳大学(120)、愛知東邦大学(110)、愛知文教大学(80)、金城
学院大学(70)、椙山女学園大学(150)、中京大学(80)、中部大学(220)、名古屋学芸大学(30)、名
古屋経済大学(100)、名古屋芸術大学(100)、名古屋女子大学(60)、名古屋文理大学(40)、南山
大学(130)、日本福祉大学(144)、豊橋創造大学短期大学部(150)、名古屋柳城短期大学(70)、
名古屋文化学園保育専門学校(300)、名古屋市教育委員会(280)、豊橋市教育委員会(260)、岡
崎市教育委員会(260)、豊田市教育委員会(450)、桜花学園大学・名古屋短期大学(250)、岡崎
女子大学・岡崎女子短期大学(200)
【受入人数未定の大学等】人間環境大学

24 三 重 県 5 1,570人
三重大学(850)、皇學館大学(330)、高田短期大学(80)、ユマニテク短期大学(160)、鈴鹿大学・
鈴鹿大学短期大学部(150)

25 滋 賀 県 4 1,414人 滋賀大学(630)、びわこ学院大学(524)、大谷大学(60)、龍谷大学(200)

26 京 都 府 15 2,552人

京都教育大学(396)、京都府立大学(200)、大谷大学(180)、京都外国語大学(200)、京都産業大
学(100)、京都橘大学(250)、京都ノートルダム女子大学(96)、同志社大学(160)、花園大学
(300)、平安女学院大学(40)、立命館大学(230)、龍谷大学(200)、一般財団法人日本私学教育
研究所(200)
【受入人数未定の大学等】京都女子大学、佛教大学

27 大 阪 府 27 7,905人

大阪教育大学(2600)、大阪市立大学(200)、星槎大学(680)、平安女学院大学(100)、藍野大学
(100)、大阪青山大学(130)、大阪学院大学(50)、大阪芸術大学(120)、関西大学(120)、関西外国
語大学(40)、関西福祉科学大学(60)、近畿大学(150)、四天王寺大学(505)、相愛大学(100)、帝
塚山学院大学(200)、東大阪大学(160)、桃山学院教育大学(120)、桃山学院大学(280)、大阪信
愛学院短期大学(100)、大阪千代田短期大学(600)、平安女学院大学短期大学部(60)、大阪府
教育委員会(350)、公益社団法人学校教育開発研究所(600)、常磐会学園大学・常磐会短期大
学(200)、関西大学・公益財団法人才能開発教育研究財団(200)、大阪成蹊大学・大阪成蹊短期
大学(80)
【受入人数未定の大学等】追手門学院大学

28 兵 庫 県 16 3,755人

兵庫教育大学(1000)、星槎大学(300)、関西国際大学(810)、姫路大学(135)、甲南女子大学
(120)、神戸学院大学(300)、神戸女子大学(200)、神戸女子短期大学(40)、姫路日ノ本短期大学
(550)、湊川短期大学(100)、兵庫大学・兵庫大学短期大学部(200)
【受入人数未定の大学等】関西学院大学、甲南大学、神戸親和女子大学、姫路獨協大学、武
庫川女子大学

29 奈 良 県 2 1,415人 奈良教育大学(1315)、星槎大学(100)

30 和 歌 山 県 1 1,760人 和歌山大学(1760)

31 鳥 取 県 2 872人 鳥取大学(792)、公立鳥取環境大学(80)

32 島 根 県 2 1,330人 島根大学(1130)、島根県立大学(200)



大学
等数

受入予定人数
都道府県名

H３１ 開設予定
開設予定大学等、人数内訳

33 岡 山 県 11 2,666人

岡山大学(1756)、岡山理科大学(60)、川崎医療福祉大学(50)、環太平洋大学(60)、吉備国際大
学(40)、倉敷芸術科学大学(80)、ノートルダム清心女子大学(40)、美作大学(400)、中国短期大
学(60)、岡山市教育委員会(120)
【受入人数未定の大学等】倉敷市教育委員会

34 広 島 県 13 3,200人

広島大学(900)、福山市立大学(550)、星槎大学(600)、比治山大学(60)、広島経済大学(40)、広
島修道大学(100)、広島女学院大学(40)、広島文教女子大学(70)、福山大学(50)、安田女子大
学(270)、公益社団法人学校教育開発研究所(350)、広島文化学園大学・広島文化学園短期大
学(50)、安田女子大学・安田女子短期大学(120)

35 山 口 県 3 1,474人 山口大学(1154)、山口県立大学(230)、山口学芸大学(90)

36 徳 島 県 4 1,021人 徳島大学(91)、鳴門教育大学(540)、四国大学(170)、徳島文理大学(220)

37 香 川 県 5 1,650人
香川大学(760)、星槎大学(30)、徳島文理大学(160)、四国学院大学(600)、高松大学・高松短期
大学(100)

38 愛 媛 県 1 1,984人 愛媛大学(1984)

39 高 知 県 3 1,130人 高知大学(1020)、高知工科大学(50)、高知学園短期大学(60)

40 福 岡 県 18 4,350人

福岡教育大学(1170)、福岡県立大学(70)、福岡女子大学(60)、星槎大学(500)、九州共立大学
(50)、九州産業大学(170)、九州女子大学(230)、久留米大学(50)、久留米工業大学(80)、西南学
院大学(30)、西日本工業大学(150)、福岡工業大学(60)、福岡女学院大学(160)、近畿大学九州
短期大学(150)、東筑紫短期大学(80)、福岡こども短期大学(50)、福岡市教育委員会(1200)、中
村学園大学・中村学園大学短期大学部(90)

41 佐 賀 県 4 1,590人
佐賀大学(1180)、九州龍谷短期大学(200)、佐賀女子短期大学(60)、西九州大学・西九州大学
短期大学部(150)

42 長 崎 県 9 2,735人
長崎大学(1830)、長崎県立大学(40)、活水女子大学(260)、長崎ウエスレヤン大学(95)、長崎外
国語大学(150)、長崎純心大学(80)、長崎総合科学大学(100)、長崎女子短期大学(60)、長崎短
期大学(120)

43 熊 本 県 8 2,011人
熊本大学(1431)、熊本県立大学(100)、星槎大学(100)、九州ルーテル学院大学(160)、崇城大学
(60)、尚絅大学短期大学部(160)
【受入人数未定の大学等】九州看護福祉大学、熊本学園大学

44 大 分 県 3 1,058人 大分大学(888)、東九州短期大学(50)、別府大学短期大学部(120)

45 宮 崎 県 5 1,260人
宮崎大学(1100)、大谷大学(40)、宮崎学園短期大学(120)
【受入人数未定の大学等】南九州大学、宮崎国際大学

46 鹿 児 島 県 6 3,454人
鹿児島大学(2600)、鹿屋体育大学(224)、鹿児島国際大学(30)、鹿児島純心女子大学(180)、鹿
児島県教育委員会(400)、鹿児島市教育委員会(20)

47 沖 縄 県 7 2,440人
琉球大学(1520)、星槎大学(300)、岐阜女子大学(40)、沖縄キリスト教短期大学(200)、沖縄女子
短期大学(260)、公益社団法人学校教育開発研究所(120)
【受入人数未定の大学等】沖縄大学

そ の 他 1 0人 ■全国から受講：【受入人数未定の大学等】独立行政法人国立特別支援教育総合研究所

120,959人

17 210,660人

東北福祉大学(1000)、聖徳大学(200)、放送大学(90000)、桜美林大学(10500)、玉川大学
(10800)、東京未来大学(2500)、武蔵野美術大学(100)、明星大学(100)、星槎大学(1000)、八洲
学園大学(1110)、岐阜女子大学(600)、名古屋市教育委員会(800)、公益財団法人才能開発教
育研究財団(6000)、公益財団法人大学セミナーハウス(22000)、一般社団法人キリスト教学校
教育同盟(250)、公益社団法人学校教育開発研究所(3700)、東京学芸大学・愛知教育大学・千
歳科学技術大学(60000)

合計

通信・放送・イ
ンターネット等

による講習

※上記調査結果は、平成３０年１１月時点で回答のあった大学等からの、開設予定及び受入予定人数を集計し
たもの。



【平成３０年１１月文部科学省調べ】

大学
等数

受入予定人数
（18時間換算）

1 北 海 道 28 4,997人

北海道大学(126)、北海道教育大学(2725)、小樽商科大学(20)、帯広畜産大学(73)、北見工業
大学(43)、天使大学(37)、星槎道都大学(312)、苫小牧駒澤大学(150)、北翔大学(120)、北海
道科学大学(35)、北海道情報大学(90)、酪農学園大学(40)、稚内北星学園大学(53)、東京未
来大学(72)、星槎大学(500)、大谷大学(27)、独立行政法人国立青少年教育振興機構(55)、公
益社団法人北海道家庭生活総合カウンセリングセンター(200)、公益財団法人全国学校農場
協会(30)、公益財団法人日本アウトワード・バウンド協会(80)、公益社団法人日本地震学会
(5)、一般社団法人日本図書文化協会(40)、公益社団法人日本シェアリングネイチャー協会
(30)、公益社団法人学校教育開発研究所(133)
【受入人数未定の大学等】室蘭工業大学、札幌大学、札幌学院大学、北星学園大学

2 青 森 県 7 1,418人
弘前大学(694)、青森大学(75)、青森中央学院大学(50)、八戸学院大学(197)、星槎大学(15)、
青森明の星短期大学(357)、青森中央短期大学(30)

3 岩 手 県 1 595人 岩手大学(595)

4 宮 城 県 10 1,987人
東北大学(81)、宮城教育大学(975)、宮城大学(170)、仙台大学(123)、仙台白百合女子大学
(10)、東北学院大学(155)、東北工業大学(50)、東京未来大学(144)、星槎大学(250)、公益社
団法人日本シェアリングネイチャー協会(30)

5 秋 田 県 2 1,399人
秋田大学(1399)
【受入人数未定の大学等】秋田県教育委員会

6 山 形 県 4 910人
山形大学(740)、東北文教大学(100)、羽陽学園短期大学(40)、一般社団法人日本図書文化協
会(30)

7 福 島 県 11 2,223人

福島大学(1235)、会津大学短期大学部(50)、郡山女子大学(40)、福島学院大学(125)、星槎大
学(300)、いわき短期大学(60)、郡山女子大学短期大学部(120)、いわき市教育委員会(163)、
独立行政法人国立青少年教育振興機構(70)、公益財団法人日本アウトワード・バウンド協会
(40)、公益社団法人日本一輪車協会(20)

8 茨 城 県 8 1,908人
茨城大学(1001)、茨城キリスト教大学(253)、常磐大学(160)、流通経済大学(80)、茨城女子短
期大学(240)、つくば国際短期大学(150)、茨城県教育委員会(23)
【受入人数未定の大学等】筑波大学

9 栃 木 県 9 1,661人

宇都宮大学(926)、足利大学(133)、宇都宮共和大学(191)、国際医療福祉大学(17)、帝京大学
(67)、國學院大學栃木短期大学(210)、公益社団法人日本地震学会(7)、作新学院大学・作新
学院大学女子短期大学部(110)
【受入人数未定の大学等】白鴎大学

10 群 馬 県 11 2,249人

群馬大学(750)、高崎経済大学(250)、共愛学園前橋国際大学(78)、群馬医療福祉大学(80)、
高崎健康福祉大学(227)、東京福祉大学(203)、関東短期大学(100)、明和学園短期大学
(500)、独立行政法人国立青少年教育振興機構(60)
【受入人数未定の大学等】群馬県立女子大学、新島学園短期大学

11 埼 玉 県 23 3,051人

埼玉大学(850)、埼玉県立大学(60)、共栄大学(100)、埼玉工業大学(387)、城西大学(67)、尚
美学園大学(37)、女子栄養大学(200)、平成国際大学(243)、武蔵野学院大学(50)、淑徳大学
(60)、大東文化大学(169)、東京未来大学(72)、文京学院大学(40)、星槎大学(500)、埼玉純真
短期大学(87)、武蔵野短期大学(100)、公益財団法人全国学校農場協会(30)
【受入人数未定の大学等】筑波大学、十文字学園女子大学、聖学院大学、東邦音楽大学、文
教大学、武蔵丘短期大学

12 千 葉 県 23 3,045人

千葉大学(533)、植草学園大学(393)、神田外語大学(30)、国際武道大学(150)、秀明大学
(108)、城西国際大学(200)、清和大学(83)、千葉科学大学(253)、千葉商科大学(30)、帝京平
成大学(80)、麗澤大学(33)、東京未来大学(96)、東邦大学(66)、千葉敬愛短期大学(250)、国
立研究開発法人量子科学技術研究開発機構(7)、公益社団法人日本一輪車協会(20)、公益
社団法人日本地球惑星科学連合(10)、公益財団法人日本サッカー協会(8)、聖徳大学・聖徳
大学短期大学部(693)
【受入人数未定の大学等】筑波大学、明海大学、和洋女子大学、昭和学院短期大学

平成３１年度免許状更新講習開設予定（選択領域）

都道府県名
H３１開設予定

開設予定大学等、人数内訳（受入予定人数は18時間換算）
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13 東 京 都 66 10,144人

東京学芸大学(2000)、東京海洋大学(40)、お茶の水女子大学(7)、大妻女子大学(180)、国立
音楽大学(70)、國學院大學(80)、白梅学園大学(200)、杉野服飾大学(30)、創価大学(300)、大
東文化大学(352)、拓殖大学(43)、玉川大学(385)、多摩美術大学(30)、津田塾大学(120)、東
京医療保健大学(25)、東京家政大学(240)、東京女子医科大学(47)、東京女子体育大学(80)、
東京神学大学(7)、東京農業大学(60)、東京福祉大学(70)、東京未来大学(992)、東京理科大
学(220)、東邦大学(10)、二松学舎大学(100)、日本女子大学(270)、日本女子体育大学(100)、
日本体育大学(150)、文京学院大学(40)、法政大学(97)、武蔵野音楽大学(233)、武蔵野美術
大学(119)、明治大学(70)、明治学院大学(50)、明星大学(340)、目白大学(180)、早稲田大学
(300)、星槎大学(300)、有明教育芸術短期大学(95)、鶴川女子短期大学(100)、蒲田保育専門
学校(100)、竹早教員保育士養成所(100)、草苑保育専門学校(180)、独立行政法人国立青少
年教育振興機構(110)、公益財団法人音楽鑑賞振興財団(180)、公益財団法人才能開発教育
研究財団(117)、一般社団法人情報処理学会(33)、公益社団法人全国学校栄養士協議会
(120)、公益財団法人全国商業高等学校協会(150)、公益社団法人日本一輪車協会(20)、公益
社団法人日本女子体育連盟(100)、公益社団法人日本地震学会(33)、一般社団法人日本図
書文化協会(40)、公益社団法人日本シェアリングネイチャー協会(70)、公益財団法人幼少年
教育研究所(33)、公益社団法人著作権情報センター(33)、公益社団法人日本地球惑星科学
連合(20)、一般財団法人日本地図センター(27)、公益社団法人学校教育開発研究所(360)、公
益社団法人日本環境教育フォーラム(140)、公益財団法人日本サッカー協会(10)、上野学園
大学・上野学園大学短期大学部(37)
【受入人数未定の大学等】筑波大学、首都大学東京、開智国際大学、帝京大学・帝京大学短
期大学

14 神 奈 川 県 19 3,424人

横浜国立大学(976)、神奈川県立保健福祉大学(60)、國學院大學(130)、東京未来大学(36)、
星槎大学(1400)、神奈川大学(152)、相模女子大学(110)、昭和音楽大学(120)、女子美術大学
(200)、横浜商科大学(20)、横浜美術大学(40)、公益財団法人日本アウトワード・バウンド協会
(140)、一般社団法人日本図書文化協会(20)、公益社団法人日本地球惑星科学連合(10)、公
益社団法人日本幼年教育会(10)
【受入人数未定の大学等】筑波大学、文教大学、関東学院大学、鶴見大学短期大学部

15 新 潟 県 12 2,958人

新潟大学(993)、上越教育大学(533)、新潟県立大学(143)、長岡造形大学(81)、敬和学園大学
(33)、新潟経営大学(100)、新潟青陵大学(323)、新潟薬科大学(67)、独立行政法人国立青少
年教育振興機構(40)、一般社団法人新潟県レクリエーション協会(450)、公益社団法人学校教
育開発研究所(193)
【受入人数未定の大学等】新潟工科大学

16 富 山 県 5 1,133人
富山大学(909)、星槎大学(50)、富山短期大学(107)、富山福祉短期大学(27)、一般社団法人
日本図書文化協会(40)

17 石 川 県 11 1,316人
金沢大学(910)、石川県立大学(20)、金沢美術工芸大学(15)、金沢学院大学(215)、金沢工業
大学(17)、金城大学(13)、北陸学院大学(23)、大谷大学(27)、金城大学短期大学部(13)、公益
社団法人日本地震学会(5)、金沢学院大学・金沢学院短期大学(57)

18 福 井 県 8 1,672人
福井大学(332)、敦賀市立看護大学(40)、星槎大学(300)、仁愛大学(181)、福井医療大学
(50)、仁愛女子短期大学(543)、福井県教育委員会(57)、福井県教育委員会・福井大学(170)

19 山 梨 県 6 952人
山梨大学(567)、山梨県立大学(120)、都留文科大学(125)、山梨学院短期大学(100)、山梨県
教育委員会(30)、公益社団法人日本地球惑星科学連合(10)

20 長 野 県 11 2,096人

信州大学(1429)、長野県立大学(247)、大谷大学(43)、長野県教育委員会(167)、長野市教育
委員会(35)、独立行政法人国立青少年教育振興機構(35)、公益財団法人日本アウトワード・
バウンド協会(120)、一般社団法人日本図書文化協会(20)
【受入人数未定の大学等】長野大学、松本大学、佐久大学・佐久大学信州短期大学部

21 岐 阜 県 19 3,928人

岐阜大学(1089)、岐阜県立看護大学(23)、朝日大学(60)、岐阜経済大学(90)、岐阜女子大学
(295)、岐阜聖徳学園大学(454)、中部学院大学(40)、東海学院大学(23)、大垣女子短期大学
(367)、岐阜聖徳学園大学短期大学部(84)、高山自動車短期大学(67)、中京学院大学短期大
学部(130)、中部学院大学短期大学部(33)、東海学院大学短期大学部(7)、岐阜県教育委員会
(817)、岐阜市教育委員会(140)、公益社団法人全国幼児教育研究協会(183)、公益社団法人
日本一輪車協会(20)、公益社団法人日本地震学会(7)
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22 静 岡 県 13 2,485人

東京未来大学(48)、星槎大学(150)、岐阜女子大学(40)、聖隷クリストファー大学(40)、常葉大
学(820)、浜松学院大学(100)、常葉大学短期大学部(200)、浜松学院大学短期大学部(350)、
浜松市教育委員会(677)、独立行政法人国立青少年教育振興機構(40)、一般財団法人建設
業振興基金(20)
【受入人数未定の大学等】静岡大学、東海大学短期大学部

23 愛 知 県 37 5,097人

愛知教育大学(903)、名古屋工業大学(8)、愛知県立大学(83)、東京未来大学(72)、星槎大学
(150)、愛知大学(43)、愛知学院大学(102)、愛知工業大学(98)、愛知産業大学(40)、愛知淑徳
大学(90)、愛知東邦大学(85)、愛知文教大学(80)、金城学院大学(83)、椙山女学園大学
(213)、中京大学(86)、中部大学(222)、東海学園大学(50)、名古屋学芸大学(30)、名古屋経済
大学(100)、名古屋芸術大学(87)、名古屋女子大学(60)、名古屋文理大学(40)、日本福祉大学
(208)、名古屋柳城短期大学(70)、名古屋文化学園保育専門学校(300)、名古屋市教育委員会
(378)、豊橋市教育委員会(200)、岡崎市教育委員会(260)、豊田市教育委員会(450)、一般社
団法人情報処理学会(13)、公益社団法人日本シェアリングネイチャー協会(30)、桜花学園大
学・名古屋短期大学(200)、岡崎女子大学・岡崎女子短期大学(200)、至学館大学・至学館大
学短期大学部(60)
【受入人数未定の大学等】南山大学、人間環境大学、豊橋創造大学短期大学部

24 三 重 県 6 1,567人
三重大学(817)、皇學館大学(330)、高田短期大学(80)、ユマニテク短期大学(160)、一般社団
法人三重県レクリエーション協会(60)、鈴鹿大学・鈴鹿大学短期大学部(120)

25 滋 賀 県 8 733人
滋賀大学(577)、成安造形大学(57)、大谷大学(33)、立命館大学(30)、公益財団法人全国学校
農場協会(30)、公益社団法人日本地震学会(7)
【受入人数未定の大学等】びわこ学院大学、龍谷大学

26 京 都 府 23 1,883人

京都市立芸術大学(35)、京都府立大学(30)、東京未来大学(42)、大谷大学(500)、京都外国語
大学(93)、京都造形芸術大学(105)、京都橘大学(266)、京都ノートルダム女子大学(117)、花園
大学(318)、立命館大学(213)、関西大学(7)、京都市教育委員会(100)、公益財団法人日本ア
ウトワード・バウンド協会(20)、公益社団法人日本一輪車協会(20)、公益社団法人日本地震学
会(7)、公益社団法人日本幼年協会(10)
【受入人数未定の大学等】京都教育大学、京都産業大学、京都女子大学、同志社大学、佛教
大学、平安女学院大学、龍谷大学

27 大 阪 府 40 6,986人

大阪教育大学(1500)、大阪府立大学(198)、大阪市立大学(100)、東京未来大学(192)、星槎大
学(500)、平安女学院大学(53)、藍野大学(100)、大阪青山大学(130)、大阪大谷大学(77)、大
阪音楽大学(142)、大阪学院大学(50)、大阪芸術大学(160)、大阪女学院大学(20)、大阪電気
通信大学(27)、関西大学(202)、関西外国語大学(30)、関西福祉科学大学(40)、近畿大学
(187)、四天王寺大学(461)、相愛大学(130)、帝塚山学院大学(233)、東大阪大学(203)、桃山
学院教育大学(163)、桃山学院大学(193)、大阪信愛学院短期大学(90)、大阪千代田短期大学
(600)、関西女子短期大学(40)、平安女学院大学短期大学部(40)、大阪府教育委員会(350)、
独立行政法人国立美術館(45)、一般社団法人情報処理学会(33)、公益財団法人全国商業高
等学校協会(80)、公益社団法人日本地震学会(10)、公益社団法人日本地球惑星科学連合
(10)、公益社団法人学校教育開発研究所(200)、常磐会学園大学・常磐会短期大学(200)、関
西大学・公益財団法人才能開発教育研究財団(117)、大阪成蹊大学・大阪成蹊短期大学(80)
【受入人数未定の大学等】追手門学院大学、大阪体育大学

28 兵 庫 県 27 3,536人

兵庫教育大学(867)、神戸大学(30)、兵庫県立大学(85)、東京未来大学(72)、関西国際大学
(427)、姫路大学(145)、甲南女子大学(150)、神戸海星女子学院大学(40)、神戸学院大学
(150)、神戸芸術工科大学(20)、神戸女子大学(105)、園田学園女子大学(60)、神戸女子短期
大学(50)、姫路日ノ本短期大学(550)、湊川短期大学(80)、独立行政法人国立青少年教育振
興機構(100)、公益財団法人日本アウトワード・バウンド協会(200)、公益財団法人日本レクリ
エーション協会(150)、一般財団法人建設業振興基金(20)、公益財団法人日本サッカー協会
(5)、兵庫大学・兵庫大学短期大学部(230)
【受入人数未定の大学等】神戸市外国語大学、関西学院大学、甲南大学、神戸親和女子大
学、姫路獨協大学、武庫川女子大学

29 奈 良 県 4 933人
奈良教育大学(897)、関西大学(7)、大阪信愛学院短期大学(30)
【受入人数未定の大学等】奈良県教育委員会

30 和 歌 山 県 1 1,812人 和歌山大学(1812)

31 鳥 取 県 3 832人 鳥取大学(765)、公立鳥取環境大学(60)、公益社団法人日本地震学会(7)
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32 島 根 県 5 1,481人
島根大学(1273)、島根県立大学(87)、島根県教育委員会(27)、独立行政法人国立青少年教育
振興機構(35)、公益財団法人日本レクリエーション協会(60)

33 岡 山 県 19 2,225人

岡山大学(1097)、岡山商科大学(20)、岡山理科大学(100)、川崎医療福祉大学(53)、環太平洋
大学(110)、吉備国際大学(40)、山陽学園大学(37)、中国学園大学(50)、ノートルダム清心女子
大学(293)、美作大学(123)、岡山短期大学(20)、山陽学園短期大学(17)、岡山市教育委員会
(120)、独立行政法人国立青少年教育振興機構(35)、公益社団法人日本一輪車協会(20)、公
益社団法人日本シェアリングネイチャー協会(30)、公益財団法人日本レクリエーション協会
(60)
【受入人数未定の大学等】くらしき作陽大学、倉敷市教育委員会

34 広 島 県 19 3,230人

広島大学(1008)、県立広島大学(170)、尾道市立大学(45)、福山市立大学(500)、東京未来大
学(72)、星槎大学(400)、エリザベト音楽大学(60)、広島経済大学(40)、広島修道大学(100)、広
島女学院大学(40)、広島文教女子大学(80)、福山大学(64)、安田女子大学(270)、独立行政法
人国立青少年教育振興機構(24)、公益財団法人全国学校農場協会(30)、公益財団法人日本
レクリエーション協会(60)、公益社団法人学校教育開発研究所(117)、広島文化学園大学・広
島文化学園短期大学(30)、安田女子大学・安田女子短期大学(120)

35 山 口 県 6 1,384人
山口大学(918)、山口県立大学(222)、山陽小野田市立山口東京理科大学(17)、東亜大学
(87)、山口学芸大学(80)、公益財団法人日本レクリエーション協会(60)

36 徳 島 県 5 993人
徳島大学(107)、鳴門教育大学(463)、四国大学(173)、徳島文理大学(245)、徳島工業短期大
学(4)

37 香 川 県 7 1,800人
香川大学(773)、星槎大学(20)、徳島文理大学(143)、四国学院大学(674)、独立行政法人国立
青少年教育振興機構(40)、公益財団法人日本レクリエーション協会(60)、高松大学・高松短期
大学(90)

38 愛 媛 県 4 1,831人
愛媛大学(1711)、独立行政法人国立青少年教育振興機構(40)、公益財団法人日本アウト
ワード・バウンド協会(20)、公益財団法人日本レクリエーション協会(60)

39 高 知 県 7 1,096人
高知大学(704)、高知県立大学(100)、高知工科大学(103)、大谷大学(27)、高知学園短期大学
(60)、高知県教育委員会(67)、独立行政法人国立青少年教育振興機構(35)

40 福 岡 県 27 4,102人

福岡教育大学(1228)、福岡県立大学(67)、福岡女子大学(107)、東京未来大学(60)、星槎大学
(400)、九州共立大学(23)、九州産業大学(217)、九州女子大学(311)、久留米大学(160)、西南
学院大学(67)、筑紫女学園大学(60)、西日本工業大学(50)、福岡工業大学(120)、福岡女学院
大学(150)、近畿大学九州短期大学(67)、東筑紫短期大学(80)、福岡こども短期大学(50)、福
岡市教育委員会(600)、独立行政法人国立青少年教育振興機構(50)、公益財団法人日本ア
ウトワード・バウンド協会(20)、公益社団法人日本一輪車協会(20)、公益社団法人日本シェア
リングネイチャー協会(30)、公益財団法人日本レクリエーション協会(60)、一般財団法人建設
業振興基金(20)、中村学園大学・中村学園大学短期大学部(60)、西南女学院大学・西南女学
院大学短期大学部(27)
【受入人数未定の大学等】久留米工業大学

41 佐 賀 県 4 1,175人
佐賀大学(1022)、佐賀女子短期大学(40)、西九州大学・西九州大学短期大学部(113)
【受入人数未定の大学等】九州龍谷短期大学

42 長 崎 県 9 2,852人
長崎大学(1688)、長崎県立大学(275)、活水女子大学(147)、長崎ウエスレヤン大学(116)、長
崎外国語大学(67)、長崎純心大学(339)、長崎総合科学大学(85)、長崎女子短期大学(30)、長
崎短期大学(107)

43 熊 本 県 11 1,826人
熊本大学(963)、熊本県立大学(123)、東海大学(40)、星槎大学(100)、九州ルーテル学院大学
(260)、尚絅大学(10)、崇城大学(90)、平成音楽大学(53)、尚絅大学短期大学部(187)
【受入人数未定の大学等】九州看護福祉大学、熊本学園大学

44 大 分 県 6 996人
大分大学(719)、大谷大学(27)、東九州短期大学(50)、別府大学短期大学部(120)、公益社団
法人日本一輪車協会(20)、公益財団法人日本レクリエーション協会(60)

45 宮 崎 県 7 1,240人
宮崎大学(856)、大谷大学(13)、南九州大学(70)、宮崎産業経営大学(70)、宮崎学園短期大学
(80)、宮崎県教育委員会(150)
【受入人数未定の大学等】宮崎国際大

46 鹿 児 島 県 9 3,900人
鹿児島大学(2577)、鹿屋体育大学(148)、岡山理科大学(20)、鹿児島純心女子大学(137)、志
學館大学(162)、第一工業大学(70)、鹿児島県教育委員会(687)、独立行政法人国立青少年教
育振興機構(40)、公益財団法人日本レクリエーション協会(60)



大学
等数

受入予定人数
（18時間換算）

都道府県名
H３１開設予定

開設予定大学等、人数内訳（受入予定人数は18時間換算）

47 沖 縄 県 13 2,107人

琉球大学(987)、東京未来大学(24)、星槎大学(150)、岐阜女子大学(40)、沖縄キリスト教学院
大学(30)、沖縄キリスト教短期大学(200)、沖縄女子短期大学(300)、沖縄県教育委員会
(227)、独立行政法人国立青少年教育振興機構(50)、公益財団法人日本レクリエーション協会
(60)、公益社団法人学校教育開発研究所(40)
【受入人数未定の大学等】沖縄大学、沖縄国際大学

そ の 他 1 0人 ■全国から受講：【受入人数未定の大学等】独立行政法人国立特別支援教育総合研究所

111,166人

19 99,830人

新潟大学(40)、北海道情報大学(600)、東北福祉大学(2000)、聖徳大学(200)、放送大学
(36000)、桜美林大学(6500)、玉川大学(10200)、東京未来大学(5833)、武蔵野美術大学
(100)、明星大学(80)、星槎大学(1200)、八洲学園大学(1110)、岐阜女子大学(600)、名古屋市
教育委員会(800)、公益財団法人才能開発教育研究財団(9000)、公益財団法人大学セミナー
ハウス(7333)、一般社団法人キリスト教学校教育同盟(333)、公益社団法人学校教育開発研
究所(1233)、東京学芸大学・愛知教育大学・千歳科学技術大学(16667)

※上記調査結果は、平成３０年１１月時点で回答のあった大学等からの、開設予定及び受入予定人数を集計し
たもの。

合計

通信・放送・イ
ンターネット等

による講習

※受入予定人数は18時間換算しているため、個別の値と合計値で誤差が生じることがある。



【平成３０年１１月文部科学省調べ】

【受講対象】
栄のみ
教＆栄
養＆栄

【受講対象】
教＆養＆栄

1 北 海 道 6 90人 862人
北海道教育大学(356)、小樽商科大学(13)、天使大学(27)、酪農学園大学(27)、星槎
大学(500)、公益財団法人全国学校農場協会(30)

2 青 森 県 4 20人 106人 弘前大学(71)、八戸学院大学(20)、星槎大学(15)、青森中央短期大学(20)

3 岩 手 県 1 40人 10人 岩手大学(50)

4 宮 城 県 4 10人 322人 東北大学(24)、宮城教育大学(48)、仙台白百合女子大学(10)、星槎大学(250)

5 秋 田 県 1 51人 360人 秋田大学(411)

6 山 形 県 1 23人 40人 山形大学(63)

7 福 島 県 3 7人 497人 福島大学(163)、星槎大学(300)、いわき市教育委員会(40)

8 茨 城 県 3 10人 563人 茨城大学(421)、茨城キリスト教大学(150)、茨城県教育委員会(2)

9 栃 木 県 2 0人 158人 宇都宮大学(125)、宇都宮共和大学(33)

10 群 馬 県 2 100人 227人 高崎健康福祉大学(227)、明和学園短期大学(100)

11 埼 玉 県 5 187人 517人
女子栄養大学(150)、平成国際大学(17)、大東文化大学(7)、星槎大学(500)、公益財
団法人全国学校農場協会(30)

12 千 葉 県 7 0人 570人
千葉大学(367)、秀明大学(25)、清和大学(83)、麗澤大学(13)、国立研究開発法人量
子科学技術研究開発機構(7)、公益社団法人日本地球惑星科学連合(10)、聖徳大
学・聖徳大学短期大学部(65)

13 東 京 都 3 137人 300人 明星大学(17)、星槎大学(300)、公益社団法人全国学校栄養士協議会(120)

14 神 奈 川 県 3 0人 1,613人 横浜国立大学(183)、星槎大学(1400)、相模女子大学(30)

15 新 潟 県 4 43人 117人 新潟大学(17)、上越教育大学(120)、新潟県立大学(7)、新潟薬科大学(17)

16 富 山 県 2 0人 138人 富山大学(88)、星槎大学(50)

17 石 川 県 2 13人 117人 金沢大学(117)、金沢学院大学・金沢学院短期大学(13)

18 福 井 県 3 51人 340人 福井大学(40)、星槎大学(300)、仁愛大学(51)

19 山 梨 県 2 0人 40人 山梨県教育委員会(30)、公益社団法人日本地球惑星科学連合(10)

20 長 野 県 2 40人 17人 信州大学(17)、長野県立大学(40)

21 岐 阜 県 5 85人 238人
岐阜大学(121)、岐阜女子大学(30)、岐阜聖徳学園大学(17)、大垣女子短期大学
(125)、中京学院大学短期大学部(30)

22 静 岡 県 3 0人 370人 星槎大学(150)、浜松市教育委員会(200)、一般財団法人建設業振興基金(20)

23 愛 知 県 12 160人 775人

愛知教育大学(80)、星槎大学(150)、愛知東邦大学(30)、愛知文教大学(27)、金城学
院大学(43)、椙山女学園大学(45)、東海学園大学(20)、名古屋学芸大学(30)、名古屋
文理大学(13)、名古屋市教育委員会(343)、豊橋市教育委員会(63)、豊田市教育委
員会(90)

24 三 重 県 1 30人 0人 鈴鹿大学・鈴鹿大学短期大学部(30)

25 滋 賀 県 1 30人 0人 公益財団法人全国学校農場協会(30)

26 京 都 府 2 0人 227人 京都ノートルダム女子大学(60)、花園大学(167)

27 大 阪 府 5 0人 700人
星槎大学(500)、関西福祉科学大学(40)、近畿大学(40)、帝塚山学院大学(100)、桃山
学院教育大学(20)

28 兵 庫 県 7 10人 460人
兵庫教育大学(135)、兵庫県立大学(17)、甲南女子大学(113)、神戸学院大学(120)、
神戸女子大学(53)、神戸女子短期大学(12)、一般財団法人建設業振興基金(20)

29 奈 良 県 1 0人 97人 奈良教育大学(97)

30 和 歌 山 県 1 0人 130人 和歌山大学(130)

31 鳥 取 県 1 23人 199人 鳥取大学(222)

32 島 根 県 2 23人 95人 島根大学(85)、島根県立大学(33)

33 岡 山 県 2 23人 50人 川崎医療福祉大学(33)、美作大学(40)

平成３１年度免許状更新講習開設予定
（選択領域：栄養教諭を受講対象とする講習）

※栄養教諭を受講対象とする講習とは、選択領域の講習のうち、「栄養教諭のみを対象とする講習」、「教諭及び栄養教諭の
両方を対象とする講習」、「養護教諭及び栄養教諭の両方を対象とする講習」並びに「全教員（教諭・養護教諭・栄養教諭）を
対象とする講習」を集計したものであり、選択領域の開設予定講習の内数である。

都道府県名

H３１　開設予定

開設予定大学等、人数内訳
（受入予定人数は18時間換算）

大学
等数

受入予定人数
(18時間換算）



【受講対象】
栄のみ
教＆栄
養＆栄

【受講対象】
教＆養＆栄

都道府県名

H３１　開設予定

開設予定大学等、人数内訳
（受入予定人数は18時間換算）

大学
等数

受入予定人数
(18時間換算）

34 広 島 県 5 40人 489人
広島大学(63)、県立広島大学(27)、星槎大学(400)、安田女子大学(10)、公益財団法
人全国学校農場協会(30)

35 山 口 県 3 10人 252人 山口大学(143)、山口県立大学(82)、東亜大学(37)

36 徳 島 県 4 20人 431人 徳島大学(42)、鳴門教育大学(310)、四国大学(55)、徳島文理大学(44)

37 香 川 県 4 27人 485人 香川大学(247)、星槎大学(20)、徳島文理大学(40)、四国学院大学(205)

38 愛 媛 県 1 0人 367人 愛媛大学(367)

39 高 知 県 3 19人 310人 高知大学(286)、高知県立大学(10)、高知県教育委員会(33)

40 福 岡 県 8 57人 1,083人
福岡教育大学(117)、福岡女子大学(40)、星槎大学(400)、九州女子大学(77)、福岡工
業大学(60)、福岡市教育委員会(410)、一般財団法人建設業振興基金(20)、西南女
学院大学・西南女学院大学短期大学部(17)

41 佐 賀 県 2 13人 557人 佐賀大学(483)、西九州大学・西九州大学短期大学部(87)

42 長 崎 県 5 32人 649人
長崎大学(407)、長崎県立大学(32)、活水女子大学(67)、長崎ウエスレヤン大学(33)、
長崎純心大学(142)

43 熊 本 県 4 32人 277人 熊本大学(120)、熊本県立大学(79)、東海大学(10)、星槎大学(100)

44 大 分 県 1 0人 67人 大分大学(67)

45 宮 崎 県 2 30人 30人 宮崎大学(30)、南九州大学(30)

46 鹿 児 島 県 4 17人 575人
鹿児島大学(288)、鹿児島純心女子大学(77)、志學館大学(43)、鹿児島県教育委員
会(183)

47 沖 縄 県 2 23人 167人 琉球大学(40)、星槎大学(150)

そ の 他 0 0人 0人
1,527人 15,990人

7 233人 15,400人

桜美林大学(1000)、星槎大学(1200)、名古屋市教育委員会(767)、公益財団法人才
能開発教育研究財団(1000)、公益財団法人大学セミナーハウス(7333)、一般社団法
人キリスト教学校教育同盟(333)、東京学芸大学・愛知教育大学・千歳科学技術大学
(4000)

※上記調査結果は、平成３０年１１月時点で回答のあった大学等からの、開設予定及び受入予定人数を集計した
もの。

※受入予定人数は18時間換算しているため、個別の値と合計値で誤差が生じることがある。

合計

通信・放送・イ
ンターネット等
による講習

※受入予定人数の内訳として、受講対象「栄のみ、教＆栄、養＆栄」では、「栄養教諭のみを対象とする講習」と
「教諭及び栄養教諭の両方を対象とする講習」と「養護教諭及び栄養教諭の両方を対象とする講習」を集計。受講
対象「教＆養＆栄」では、「全教員（教諭・養護教諭・栄養教諭）を対象とする講習」を集計。



平成29年度
認定実績

平成30年度
認定実績

平成31年度
（2019年度）開設

予定状況

（A） （B）
北海道 5,390 3,939 7,105 4,510 6,905 4,103
青森県 1,540 1,483 1,635 1,635 1,970 1,168
岩手県 1,400 1,244 1,900 1,600 1,704 1,215
宮城県 1,340 1,295 1,975 1,650 2,485 1,131
秋田県 950 766 1,570 1,000 1,298 819
山形県 1,010 628 1,110 960 1,528 847
福島県 1,725 1,430 2,566 2,296 2,812 1,682
茨城県 2,580 2,006 3,260 2,600 4,148 2,333
栃木県 1,850 1,595 2,310 2,430 2,516 1,432
群馬県 2,340 1,796 2,500 2,570 3,463 1,617
埼玉県 3,116 2,977 3,531 3,125 8,007 4,495
千葉県 3,770 3,173 4,300 3,485 7,614 4,266
東京都 8,344 7,136 8,959 8,514 17,081 7,692

神奈川県 5,273 3,418 6,450 4,380 7,626 5,400
新潟県 2,060 1,772 2,250 2,400 3,150 1,638
富山県 1,028 906 1,120 1,030 1,370 756
石川県 900 846 1,500 1,370 1,603 865
福井県 1,051 908 1,640 1,710 1,275 589
山梨県 820 590 900 900 1,190 752
長野県 1,600 1,623 1,920 1,740 2,915 1,775
岐阜県 2,330 1,972 3,220 3,100 2,760 1,736
静岡県 3,032 2,675 4,804 2,430 5,471 2,909
愛知県 4,789 3,871 5,259 4,664 7,979 4,119
三重県 1,375 1,118 1,735 1,580 2,506 1,536
滋賀県 970 854 1,220 1,224 2,621 1,088
京都府 2,970 2,805 3,921 2,916 3,486 1,823
大阪府 6,800 5,650 7,610 7,230 10,400 6,072
兵庫県 3,510 3,309 4,874 3,310 7,995 4,110
奈良県 990 773 1,350 1,340 2,186 1,155

和歌山県 1,400 1,200 1,640 1,760 1,611 666
鳥取県 730 592 940 810 913 505
島根県 1,080 918 1,780 1,730 1,099 727
岡山県 2,340 1,815 2,320 2,110 2,587 1,535
広島県 2,112 1,848 2,995 2,970 3,709 1,827
山口県 1,150 969 1,150 1,390 1,776 1,032
徳島県 660 578 780 820 1,226 663
香川県 1,280 1,235 1,750 1,630 1,369 799
愛媛県 1,000 869 1,550 1,300 1,671 1,067
高知県 780 584 1,080 1,080 1,109 724
福岡県 3,530 2,912 4,090 3,440 5,379 3,016
佐賀県 1,070 885 1,410 1,410 1,383 749
長崎県 2,050 1,577 3,000 2,495 2,059 1,031
熊本県 1,510 1,502 2,520 1,560 2,601 1,422
大分県 800 623 1,100 950 1,690 965
宮崎県 1,190 1,133 1,160 1,220 1,510 1,036

鹿児島県 2,150 1,987 2,755 2,770 2,955 1,519
沖縄県 1,525 1,370 1,910 1,950 3,716 1,014
全国 27 0 10 0 － －

対面講習
小計

101,237 85,155 126,434 109,094 － －

通信等 44,310 24,770 55,330 55,690 － －
総計 145,547 109,925 181,764 164,784 164,427 89,420

受入定員 受入予定人数

過去の実施状況と、平成31年度の開設予定状況の比較（必修領域）

※平成31年度開設予定人数は、平成30年11月時点で調査回答のあった大学等からの受入予定人数を集計した数
値である。例年の開設認定実績については、平成29年度認定受入定員(A)及び平成30年度認定受入定員（B）を参
考にしてください。

※修了確認期限又は有効期間の満了日が平成32年（2020年）3月31日の現職教員のうち、既に平成30年度に講習
を受講している人数は把握していない。

平成29年度
受講人数実績

H32.3.31
(2020.3.31)
（第10ｸﾞﾙｰﾌﾟ）

H33.3.31
(2021.3.31)

（参考）
対象の現職教員数

都道府県名 修了確認期限又は
有効期間の満了日受入定員



平成29年度
認定実績

平成30年度
認定実績

平成31年度
（2019年度）開設

予定状況

（A） （B）
北海道 6,177 3,949 7,935 5,403 6,905 4,103
青森県 1,700 1,468 1,675 1,665 1,970 1,168
岩手県 1,780 1,329 1,990 1,600 1,704 1,215
宮城県 1,530 1,224 2,305 1,940 2,485 1,131
秋田県 1,175 755 1,700 1,290 1,298 819
山形県 1,020 628 1,110 960 1,528 847
福島県 1,955 1,363 2,666 2,496 2,812 1,682
茨城県 2,710 1,977 3,330 1,950 4,148 2,333
栃木県 2,060 1,599 2,610 2,703 2,516 1,432
群馬県 2,550 1,805 2,640 2,710 3,463 1,617
埼玉県 3,335 2,969 3,780 3,405 8,007 4,495
千葉県 4,305 3,151 4,360 3,470 7,614 4,266
東京都 9,839 7,119 12,070 9,294 17,081 7,692
神奈川県 5,515 3,553 7,830 5,570 7,626 5,400
新潟県 2,975 1,782 3,635 3,945 3,150 1,638
富山県 1,330 914 1,344 1,185 1,370 756
石川県 950 822 1,570 1,430 1,603 865
福井県 1,094 913 1,648 1,738 1,275 589
山梨県 1,120 582 1,200 1,100 1,190 752
長野県 1,960 1,604 2,060 1,670 2,915 1,775
岐阜県 2,520 1,959 3,265 3,065 2,760 1,736
静岡県 3,342 2,694 4,854 2,450 5,471 2,909
愛知県 5,224 3,857 5,764 5,324 7,979 4,119
三重県 1,400 1,118 1,810 1,570 2,506 1,536
滋賀県 970 862 1,355 1,414 2,621 1,088
京都府 3,236 2,720 4,232 2,552 3,486 1,823
大阪府 7,171 5,837 8,155 7,905 10,400 6,072
兵庫県 4,117 3,519 6,241 3,755 7,995 4,110
奈良県 990 745 1,350 1,415 2,186 1,155
和歌山県 1,400 1,174 1,640 1,760 1,611 666
鳥取県 830 615 972 872 913 505
島根県 1,140 870 1,920 1,330 1,099 727
岡山県 2,406 1,795 2,716 2,666 2,587 1,535
広島県 2,219 1,837 3,250 3,200 3,709 1,827
山口県 1,143 925 1,261 1,474 1,776 1,032
徳島県 865 597 945 1,021 1,226 663
香川県 1,320 1,242 1,782 1,650 1,369 799
愛媛県 1,150 883 1,946 1,984 1,671 1,067
高知県 870 604 1,050 1,130 1,109 724
福岡県 3,724 2,864 4,473 4,350 5,379 3,016
佐賀県 1,100 877 1,560 1,590 1,383 749
長崎県 2,404 1,573 3,500 2,735 2,059 1,031
熊本県 2,010 1,490 2,862 2,011 2,601 1,422
大分県 873 636 1,258 1,058 1,690 965
宮崎県 1,220 1,156 1,180 1,260 1,510 1,036
鹿児島県 2,512 1,988 3,257 3,454 2,955 1,519
沖縄県 1,785 1,392 2,486 2,440 3,716 1,014
全国 27 0 10 0 - -

対面講習
小計

113,048 85,335 142,552 120,959 - -

通信等 164,670 24,694 198,040 210,660
総計 277,718 110,029 340,592 331,619 164,427 89,420

過去の実施状況と、平成31年度の開設予定状況の比較（選択必修領域）

受入予定人数

修了確認期限又は
有効期間の満了日

H32.3.31
(2020.3.31)
（第10ｸﾞﾙｰﾌﾟ）

H33.3.31
(2021.3.31)

※平成31年度開設予定人数は、平成30年11月時点で調査回答のあった大学等からの受入予定人数を集計した数
値である。例年の開設認定実績については、平成29年度認定受入定員(A)及び平成30年度認定受入定員(B)を参考
にしてください。

※修了確認期限又は有効期間の満了日が平成32年（2020年）3月31日の現職教員のうち、既に平成30年度に講習
を受講している人数は把握していない。

都道府県名
平成29年度

受講人数実績

（参考）
対象の現職教員数

受入定員 受入定員



学校を巡る
近年の状
況の変化

学習指導
要領の改
訂の動向

等

法令改正
及び国の
審議会の
状況等

様々な問題
に対する組
織的対応
の必要性

学校におけ
る危機管理
上の課題

学校を巡る
近年の状
況の変化

学習指導
要領の改
訂の動向

等

学校を巡る
近年の状
況の変化

法令改正
及び国の
審議会の
状況等

学校を巡る
近年の状
況の変化

様々な問題
に対する組
織的対応
の必要性

学校を巡る
近年の状
況の変化

学校におけ
る危機管理
上の課題

学習指導
要領の改
訂の動向

等

法令改正
及び国の
審議会の
状況等

学習指導
要領の改
訂の動向

等

様々な問題
に対する組
織的対応
の必要性

学習指導
要領の改
訂の動向

等

学校におけ
る危機管理
上の課題

法令改正
及び国の
審議会の
状況等

様々な問題
に対する組
織的対応
の必要性

法令改正
及び国の
審議会の
状況等

学校におけ
る危機管理
上の課題

様々な問題
に対する組
織的対応
の必要性

学校におけ
る危機管理
上の課題

免許法施
行規則第
二条第一
項の表備
考第五号
に規定する
カリキュラ
ム・マネジ
メント

育成を目指
す資質及び
能力を育む
ための主体
的・対話的
で深い学び
の実現に
向けた授業

改善

教育相談
（いじめ及
び不登校
への対応を
含む。）

進路指導
及びキャリ
ア教育

学校、家庭
及び地域
の連携及
び協働

道徳教育 英語教育

国際理解
及び異文
化理解教

育

教育の情
報化（情報
通信技術を
利用した指
導及び情
報教育（情
報モラルを
含む。）等）

未定

（イ） （ロ） （ハ） （ニ） （ホ） （イ）（ロ） （イ）（ハ） （イ）（ニ） （イ）（ホ） （ロ）（ハ） （ロ）（ニ） （ロ）（ホ） （ハ）（ニ） （ハ）（ホ） （ニ）（ホ） （ヘ） （ト） （チ） （リ） （ヌ） （ル） （ヲ） （ワ） （カ） -
北海道 5,403 280 0 65 220 172 70 0 170 100 80 0 0 0 0 40 200 466 1,475 258 405 212 125 80 410 575
青森県 1,665 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 400 0 0 0 320 15 0 300 300 100 0 60 0 20 50
岩手県 1,600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150 0 0 0 0 400 0 0 550 250 0 0 50 150 50 0
宮城県 1,940 0 0 0 0 30 30 0 0 0 0 0 40 0 0 100 260 0 70 0 40 40 40 0 60 1,230
秋田県 1,290 0 0 0 0 0 910 0 40 0 0 0 80 0 0 0 0 0 80 80 0 100 0 0 0 0
山形県 960 0 0 0 0 0 120 0 40 0 0 0 0 0 0 210 0 0 200 0 140 90 40 20 100 0
福島県 2,496 0 0 0 0 0 200 0 160 0 200 0 0 150 150 0 360 80 356 150 0 100 100 100 120 270
茨城県 1,950 0 55 0 0 0 150 0 105 0 0 0 160 0 105 0 55 110 275 45 95 100 50 285 120 240
栃木県 2,703 240 240 0 190 290 0 120 0 150 150 0 0 0 0 0 0 120 190 50 140 300 75 0 50 398
群馬県 2,710 75 0 0 90 50 200 0 0 0 0 500 0 0 0 200 0 0 200 200 90 200 80 200 75 550
埼玉県 3,405 130 100 100 30 400 100 85 0 0 0 240 0 0 0 0 500 80 690 0 0 50 0 150 290 460
千葉県 3,470 0 55 0 20 260 75 0 0 0 0 80 0 0 0 210 0 120 470 30 275 300 160 295 170 950
東京都 9,294 210 59 0 0 75 200 0 170 100 50 50 90 180 0 280 340 410 1,735 170 180 250 110 285 620 3,730

神奈川県 5,570 70 80 0 240 0 200 0 360 0 0 0 0 0 0 470 1,020 240 910 40 50 500 140 200 740 310
新潟県 3,945 100 0 0 0 0 380 0 60 0 60 530 0 60 180 50 60 220 940 290 230 120 325 120 100 120
富山県 1,185 24 0 0 0 0 0 0 100 80 320 0 0 0 0 70 50 45 50 80 45 0 40 105 176 0
石川県 1,430 0 0 0 0 0 0 0 30 0 0 270 0 0 180 0 0 250 340 270 30 30 30 0 0 0
福井県 1,738 0 0 0 0 0 0 153 102 0 425 170 0 0 0 210 250 0 90 0 40 40 70 40 148 0
山梨県 1,100 100 0 120 50 50 0 0 0 0 240 0 0 0 0 200 0 0 100 0 0 90 100 0 50 0
長野県 1,670 0 0 0 0 50 130 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250 100 130 330 50 100 180 300
岐阜県 3,065 185 0 0 0 0 50 910 0 0 0 0 0 0 0 900 0 0 300 50 0 0 300 0 130 240
静岡県 2,450 470 250 0 0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 290 150 40 720 0 150 0 160 0 60 140
愛知県 5,324 394 130 0 0 60 90 80 0 0 100 260 75 0 150 430 160 50 740 180 90 290 80 265 260 1,440
三重県 1,570 0 0 0 80 0 0 0 0 50 0 0 0 0 60 0 0 0 260 40 190 0 40 0 0 850
滋賀県 1,414 210 0 0 30 150 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 110 0 50 90 0 0 50 724
京都府 2,552 50 0 0 0 0 250 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 0 120 260 100 100 186 1,456
大阪府 7,905 40 0 0 0 0 100 0 570 0 0 150 600 0 0 200 480 0 1,195 80 290 310 80 50 310 3,450
兵庫県 3,755 200 90 0 40 40 100 40 650 0 160 30 220 0 0 30 40 30 160 0 280 100 145 120 440 840
奈良県 1,415 0 0 0 0 0 0 150 0 0 0 675 0 0 0 100 0 0 150 150 0 80 0 0 110 0
和歌山県 1,760 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,760
鳥取県 872 0 0 0 0 0 0 0 240 0 0 0 0 0 0 0 60 32 240 0 0 50 0 70 100 80
島根県 1,330 0 0 0 400 0 100 0 0 0 0 0 0 200 100 30 0 0 200 0 50 80 50 0 120 0
岡山県 2,666 220 180 0 0 250 260 0 60 120 100 140 120 40 0 130 0 266 100 0 240 80 220 50 30 60
広島県 3,200 60 0 0 0 0 0 50 250 180 200 120 40 40 0 0 600 100 570 0 70 130 110 40 90 550
山口県 1,474 130 0 60 155 100 120 0 0 0 0 0 0 0 0 168 40 70 190 90 120 56 50 25 100 0
徳島県 1,021 95 0 0 0 0 0 0 0 70 45 0 0 0 0 45 45 85 185 45 45 45 125 81 110 0
香川県 1,650 0 0 0 0 60 0 240 0 40 0 0 0 0 0 0 30 0 480 0 200 80 40 40 300 140
愛媛県 1,984 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400 400 80 104 400 400 0 0 100 100 0
高知県 1,130 0 110 0 0 0 110 0 0 100 0 50 0 0 0 160 0 0 210 80 80 30 70 50 80 0
福岡県 4,350 0 0 0 0 730 0 0 0 230 50 50 80 0 0 440 1,000 280 380 150 100 310 240 150 70 90
佐賀県 1,590 0 0 0 0 0 130 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160 0 40 0 0 0 30 1,180
長崎県 2,735 180 200 60 0 60 0 390 0 0 0 0 0 0 0 630 0 0 640 50 65 50 130 50 230 0
熊本県 2,011 40 40 0 110 0 60 40 0 0 0 0 100 0 0 237 180 200 270 40 180 248 90 0 176 0
大分県 1,058 0 0 0 0 0 0 50 160 160 0 0 0 0 0 0 30 110 200 30 100 40 48 110 20 0
宮崎県 1,260 270 0 0 100 120 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 240 0 160 100 80 0 90 0

鹿児島県 3,454 120 0 60 0 0 580 200 200 72 160 30 0 20 0 470 0 30 430 300 152 150 210 90 180 0
沖縄県 2,440 100 410 0 40 150 80 0 90 0 0 60 0 40 0 160 150 60 260 120 210 80 120 60 210 40
全国 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

対面講習
小計

120,959 3,993 1,999 465 1,795 3,117 4,795 2,508 3,657 1,552 2,590 3,805 1,605 730 925 7,580 6,475 3,574 17,795 4,118 5,372 5,511 4,133 3,581 7,061 22,223

通信等 210,660 8,000 2,050 0 3,800 2,000 6,050 2,500 300 1,000 0 18,000 3,620 0 0 920 0 6,000 35,898 24,578 9,600 10,827 25,520 0 43,397 6,600
総計 331,619 11,993 4,049 465 5,595 5,117 10,845 5,008 3,957 2,552 2,590 21,805 5,225 730 925 8,500 6,475 9,574 53,693 28,696 14,972 16,338 29,653 3,581 50,458 28,823

平成31年度の開設予定状況（選択必修領域）

都道府県名

平成31年度（2019年度）開設予定状況（事項別）

受入予定人数

※平成31年度開設予定人数は、平成30年11月時点で調査回答のあった大学等からの受入予定人数を集計した数値である。



平成29年度
認定実績

平成30年度
認定実績

平成31年度
（2019年度）開
設予定状況

（A） （B）
北海道 6,370 9,854 7,042 4,997 6,905 4,103
青森県 1,556 4,119 1,784 1,418 1,970 1,168
岩手県 1,595 2,275 1,887 595 1,704 1,215
宮城県 1,890 3,122 2,224 1,987 2,485 1,131
秋田県 1,236 1,766 1,812 1,399 1,298 819
山形県 991 1,669 1,055 910 1,528 847
福島県 2,152 3,178 2,273 2,223 2,812 1,682
茨城県 2,470 5,011 3,282 1,908 4,148 2,333
栃木県 2,211 4,644 2,401 1,661 2,516 1,432
群馬県 2,224 5,199 2,407 2,249 3,463 1,617
埼玉県 3,979 8,133 4,239 3,051 8,007 4,495
千葉県 3,727 8,028 4,262 3,045 7,614 4,266
東京都 11,826 20,893 12,924 10,144 17,081 7,692

神奈川県 5,127 7,546 5,885 3,424 7,626 5,400
新潟県 2,572 5,100 2,857 2,958 3,150 1,638
富山県 1,205 2,498 1,259 1,133 1,370 756
石川県 1,483 2,586 1,594 1,316 1,603 865
福井県 1,414 2,400 1,637 1,672 1,275 589
山梨県 955 1,604 940 952 1,190 752
長野県 2,286 4,681 2,714 2,096 2,915 1,775
岐阜県 3,439 5,923 3,934 3,928 2,760 1,736
静岡県 3,675 7,250 5,373 2,485 5,471 2,909
愛知県 5,968 10,843 6,249 5,097 7,979 4,119
三重県 1,481 2,732 1,912 1,567 2,506 1,536
滋賀県 1,260 2,945 1,477 733 2,621 1,088
京都府 3,946 8,650 4,197 1,883 3,486 1,823
大阪府 6,643 13,211 7,574 6,986 10,400 6,072
兵庫県 3,756 9,269 4,938 3,536 7,995 4,110
奈良県 833 1,749 1,803 933 2,186 1,155

和歌山県 1,504 3,430 1,858 1,812 1,611 666
鳥取県 900 1,731 1,012 832 913 505
島根県 1,156 2,479 1,344 1,481 1,099 727
岡山県 2,346 4,588 2,441 2,225 2,587 1,535
広島県 2,910 4,920 3,705 3,230 3,709 1,827
山口県 1,419 2,699 1,445 1,384 1,776 1,032
徳島県 1,363 1,765 1,271 993 1,226 663
香川県 1,489 3,523 2,044 1,800 1,369 799
愛媛県 1,397 2,637 2,033 1,831 1,671 1,067
高知県 1,128 1,810 1,204 1,096 1,109 724
福岡県 4,271 7,891 5,238 4,102 5,379 3,016
佐賀県 1,179 2,618 1,355 1,175 1,383 749
長崎県 2,434 4,744 3,527 2,852 2,059 1,031
熊本県 1,684 3,809 2,866 1,826 2,601 1,422
大分県 883 1,873 1,086 996 1,690 965
宮崎県 1,363 3,130 1,426 1,240 1,510 1,036

鹿児島県 3,324 5,087 3,894 3,900 2,955 1,519
沖縄県 1,928 4,017 2,480 2,107 3,716 1,014
全国 27 0 10 0 － －

対面講習
小計

120,975 229,629 142,176 111,166 － －

通信等 97,493 69,367 131,830 99,830 － －
総計 218,468 298,996 274,006 210,996 164,427 89,420

受入定員 受入定員 受入予定人数

修了確認期限又は
有効期間の満了日

H32.3.31
(2020.3.31)
（第10ｸﾞﾙｰﾌﾟ）

H33.3.31
(2021.3.31)

※受入定員及び受入予定人数は、18時間相当に換算している。

過去の実施状況と、平成31年度の開設予定状況の比較（選択領域）

※平成31年度開設予定人数は、平成30年11月時点で調査回答のあった大学等からの受入予定人数を集計した
数値である。例年の開設認定実績については、平成29年度認定受入定員(A)及び平成30年度認定受入定員（B）
を参考にしてください。

※修了確認期限又は有効期間の満了日が平成32年（2020年）3月31日の現職教員のうち、既に平成30年度に講
習を受講している人数は把握していない。

都道府県名
平成29年度
受講人数実績

（参考）
対象の現職教員数
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平成３０年度免許状更新講習 認定状況分析（必修領域）

○講習開設時期別講習数割合 ○講習開設時期別受講定員数割合

１．講習開設時期別講習数・定員数（全国ブロック別）
※第１２回認定（平成３０年１２月）までの状況。

なお、通信・インターネット等の講習は含まない。

（講習数） （定員数）

全国 北海道 東北 関東 中部 関西 中国 四国
九州・
沖縄

4～6月期 94 3 9 22 10 14 9 2 25
7・8月期 724 35 44 202 142 113 44 24 120

9～11月期 134 5 16 23 25 23 14 5 23

12・1月期 81 13 7 23 12 12 7 3 4
2・3月期 22 2 2 6 6 3 2 0 1
合計 1055 58 78 276 195 165 76 34 173

全国
北海
道

東北 関東 中部 関西 中国 四国
九州・
沖縄

4～6月期 10096 130 1100 2491 690 1695 1480 200 2310

7・8月期 92530 5016 6571 24114 18228 16906 5200 3620 12875

9～11月期 13490 355 1705 2035 2575 2415 1575 640 2190
12・1月期 9164 1524 1305 2190 935 1140 840 700 530

2・3月期 1144 80 75 480 185 194 90 0 40
合計 126424 7105 10756 31310 22613 22350 9185 5160 17945

別
添



２．平成３０年度講習申込み開始時期別定員数割合（全国ブロック別）


